dis, & in rubo spirali, cuiusmodi est cornu venariorum, posse aquam perpetuo descendenter ascendere, & ignem perpetuo ascendentem descendere. Hic perpenditur, cur aqua in tubis compresa violentius fluat, & quidem in tubis inclinatis eà proportione quā augetur inclinatio; in tubis autem rectis cur copiosior & violentior fluat, quā proportione crescit longitudine rubi: & cur omnis aqua, siue quiescens siue commota, siue libera siue clausa, eò minus grauitate supra suum centrum, quod celestis mouetur. Hic demonstratur, si totum mare vase cylindrico clausum esset, fieretque iuxtra ipsum rubus alitudinem habens supra mare unius miliaris, qui veller compressio mari aquam cogere; ut per tubum ascenderet supra suam originem & maris superficiem, tantam vim adhibere debere, quanta esset grauitas cylindri aquae alitudinem habens unius miliaris, basim aurem mari aequalem.

14. Musica etiam mirum in modum Philosphorum adiuuat in numero sonoro & consonantia. Musicis indagandis, non solum rationis iudicio, sed maxime auditus apprehensione; & cur inter has gratissima sit quinta, perfectissima octava, quæ maximè ad unisonum accedit; cur ex quinque & octaua additione aur substractione reliqua nascantur. Speculatur etiam, nullam perfectam consonantiam esse, quæ non in primo perfecto numero, nempe in senario, actu aut virtute contineatur. Hic manifestatur, commodam esse sonorum & semitonorum distinctionem secundum maius & minus, praesertim ad humanae vocis inflexiones, non tam obseruatur in instrumentis Musicis; & hac admisssâ, necessarium est, ut modularando interdum Cantores aliqui aut depresso desinant quām inciperint. Hic videbit Philosophus, impossibile esse Arithmetice diuidi. rationum in duo semitonia aequalia. Frustra à Philosopho Musicos imperito interrogabis, Cur in hac vel illa proportione grata accidat consonantia. Cur Dorio graui, Phrygio belliscofo, blandientique Lydio diuersi animorum motus

excidentur. Quare netuus ad oculum dispositus sensibiliter tremat, pulsato alio, qui cum ipso redditer sonum in dupla proportione. Quid, quod Aristoteles de mirabilibus auscultationibus inevoauit, id insignis Mathematicus noster Biancanus absolvit: explicar enim integro tractatu quid sit Echo, <sup>Edu.</sup> nempe sonus reflexus, non tantum ex cauis & anfractuosis locis, verum etiam ex tabulatis planis, & solidis ac roris corporibus, cuiusmodi sunt panes dōmorū & vrbium, aquæ fluminum ac puteorum, & similia, quæ sunt quasi planum speculum vocis. non bene redditur ex rupibus nimirū asperis, ex cliuis herbosis, aur in aere impedito arbitris, domibus, &c. Reflexio vocis sit ad angulos aequales angularis incidente. Quare non nisi perpendicularis linea ad ipsum sonorum redit, aliae aurem quæ obliquè procedunt, supra corpus reflectens in diuersa abscedunt, ad diuersos auditores. Quod vñus partes resonet, alter minime, etiam secundum cetera sint summilli, prouenir ex vario situ, distantia, ceterisque circumstantiis. Omne corpus reflectens sonum articulatum repetit omnes syllabas quæ in ipsum diriguntur; non idem tamen omnes exauditi possunt, sed ultima tantum, quæ post integrum primigenium vocem ad audiendum resiliunt: priores autem cum strepitu primæ vocis in bombum confunduntur. Adeò ut si parum distet sonor à reflectente, Echo pauciores syllabas repeat, plutes, si magis distet, moderate tamen. Et si quidem Echo reperat omnes syllabas, necesse est durationem totius propagacionis saltum esse duplam durationis ram primariæ vocis quam reflexæ. Echo monosyllaba fieri deprehenditur in distantia passuum Geometricorum ferè 24. disyllaba ferè 45. trisyllaba ferè 70. Debilissima aurem & quasi mortuorientis vocis Echo, ultra quam nihil audiatur, non deber magis distare à corpore reflectente, quam longa est linea semitis actiuitatis soni, si directè propagetur. Multiplex Echo sit; quando plura sunt reflectantia cum diuersis

distantiis ab eodem sonoro. Reflectens conuexum sive sphæricum, seu recti- planum, ineptum est Echo efficiendꝫ. Concauum autem sphæricum, para- bolicum, ellipticum, imò & recti-pla- num, cuiusmodi sunt theatra, forni- ces, &c. iisdem legibus reflectunt qui- bus sit reflexio in catoptricis. In specu- lis concavis vltorii fieri potest vt Echo audiatur ab eo qui primariam vocem auscultare non possit. Ait quemadmo- dum visui, sic etiam auditui suz acci- dunt fallacie. Interdum enim Echo vltimas syllabas repetens, sonoro ad mentem ipsius respondere videtur, quasi reuerā adeset alter homo. Inter- dum decipit circa locum & situm cor- poris sonori: quamus etiam in certis casib⁹ vox obliquē reflectatur, iudi- camus tamen rectā propagari; sicut, visu fallente, obiectum nobis appetet quasi directe remotum intra profun- ditatem speculi. Putei non reddunt Echum, nisi sint sub dio. Et sicut ignis & aqua per tubum, ita per soni ductum coacta vox melius propagatur. Imò, si forniciū arcus caui sint, ab angulo ad angulum exaudiatur sonus, nihil au- dientibus intermedii. Ex his liquet, fa- cile esse Mathematico, vel Philosopho Mathesis artibus instructo, Echum dis- syllabam, trifyllabam, monophonam, polyphonam, primariam, secundariam fabricare, lineam actuitatis sonori de- finire, & , dato quoquis parate aut cor- pore reflexiuo, audientem & sonorum ita constitutre, vt vel ab audiente di- recta Echo, vel ab aliis obliqua, & se- cundaria, aut tertiana, vel in orbem audiatur.

*Cosmographia.* 15. Quantum verò ornamentum sit Philolophio Cosmographia, Aristote- les verbo & opere docuit, qui de cœlis, de elementis, de meteoris, & id ge- nus alii multa nobis monumenta reli- quit, quæ seueniores censutas ferre ne- queunt, nisi nouis iterum limis Ma- thematicis perpoliantur. Demonstra- bit enim Cosmographus, elementa non habere proportionem decuplam, vt ille somniauit; nec Cometas in fu- premā aëris regione collocari, vt il- le docuit lib. 1. Meteororum in cap. 4.

Summæ 2. de Cometis. Nec Tanaim & Indum oriri ex monte Paropamislo, vt ait Summæ 4. cap. 1. lib. 1. Meteororum. Nec tertia parte noctis Caucasi verticem illuminari à Sole, vt assertuit eodem capite. Nec Danubium, seu Istrum, ex Pyrenæo defluere, vt autu- nat ille ibidem. Nec fluuim quen- dam, non minorem Rhodano, in Li- guria absorberi, & iterum egredi, vt af- firmat in fine capituli eiusdem. Nec ma- terie Rubrum Atlantico Oceano parum misceri, lib. 2. Meteororum cap. 1. Nec Zonam torridam inhabitabilem esse, Summæ 2. cap. 2. lib. 2. Meteororum. Nec Iridis angulos non posse vnum su- pra alterum collocari, sed tantummodo in orbem, lib. 3. Meteororum Summæ 2. cap. 4. Nec rationes, quas in pa- relij dubitationibus adfert, esse solidas, lib. 3. Meteororum Summæ 2. cap. 5. Adde, Aristotelem lib. 12. Metaphyl- textu 47. in subducendo cœlestium or- bum numero, memoria labi. Quare si Aristotelis doctrina, quæ in Scholis Europæ Philosophicis ab oīcēntis amplius annis regnat, Mathesi vt p̄- ceptore indiget, pro confessio est, cum perficēt Philosopher apicem nondum attigisse, cui Mathesis non sit familiarius.

16. Neminem, nisi in Mathematicis benē versatum, ad Medicinam inci- ma, hoc est hominum vitam tue- mandam, vel perdendam, admittere debet Respublica; quia considerare oportet Medicum in morbis curandis astro- rum coniunctiones, oppositiones, & alias aspectus; herbarum vires diffe- rentes, secundum Regiones in quibus nascuntur; ægroti complexiones, se- cundum loca ortus, morbique, varias potionum compositiones & mixturæ, secundum proportiones Geometricas & Arithmeticas. Itaque docte & con- venienter dices, Mathesum esse foro- tem Medicinæ.

17. Quantam verò cum Iurispru- *Iurispru-  
dens. &* dentia necessitudinem habeat, vix dici potest. Bartolus in Tiberiade fatetur, se iam senem Geometriæ & Arithmetice operam dedisse, vt Leges agratias, de Insulis fluviatricis, de Alluvionibus, & id

*Mathesis  
Medicina  
necessaria:*

id genus alius intelligeret. Et sanè, si prudentia Iuris est diuinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iustissimi scientia, vt definit Imperator lib. i. Institut. tit. i. atque iustitia exerceenda necessaria in primis sit Mathematica, vt in Politicis probauit, eidem & Jurisprudentia necessariam esse necessariò fatebimur. Autoritatem enim Iudicis valde imminuit ponderum, numerorum ac mensuratum ignoranta. Multi cum fallent: quem vēdē decipere posunt, contemnunt. Deinde, quamvis aliquando verē, non tamen constanter iudicare posunt: quo circā neglegit ut crebitō sententia sententias elidant. Quod non modō ignominiosum, sed etiam pericolosum est Principi, dum in simili causā alij vincunt, alij vincuntur. Atque sic, ob Mathesis ignorantiam, veriū & callidi litiū architecti cornua tollent, iustitiamq̄e ventilabunt.

*Theologiae  
vñlī.*

18. Neque rebus sacris minus utilis est Mathesis quam humanis. Theologiz enim non parum lucis adfert in multis; tum quia exactam Philosophiam supponit; tum quia sēpē de rebus tractat quae absque Mathesi explicari nequeunt. Aliquot exempla adducam ex selectis propositionibus vbi sūpē.

*Arca Noe.*

Verbi gratiā, Non sunt necessarij cubiti sc̄lipedalibus maiores, vt Arca Noētū capacitas à Gentilium cālūniis vindicetur. Potuit enim Arca 300. cubitorum longitudinē, 50. latitudinē, 30. altitudinis capere omnium animalium species eo numero quem Deus præcepérat, cum requisitis cibis ad viūtū anuum.

*Turri Ba-  
bylonica.*

Mathesis demonstrabit, Gentiles impie Moysaicam Babylonicas turns historiam catpete, quā ex hoc tellus pūctō columnā tenuissimā ad cālūm pertingeret usque non possit. Quamvis enim, letuatis Architectura proportionibus, tellus tota sufficere non possit ad stylobatam columnas in cālūm engendrā; neglectis tamen proportionibus, sufficit ad 3534. columnas quadratā basi vniuersaliā ad firmamentū usque engendas: quare cālūm, ethi graue esset, eiusmodi columnis e terā fa-

ctis vndique sustinen possit, quā simul coniunctā, conficerent molem multo maiorem centum turribus Babylonicas, prout illam D. Hieronymus descripsit.

Dubitant aliqui, an Resurrectionis *Resurrec-  
tione.* generalis tempore homines itare posse sunt non tantum in Valle Iosaphat, sed *Valle Iosaphat.* in totius terreni, vt vocant, puncti superficie. Dico autem, posito quōd tota tellus habitabilis aequa secunda semper & ubique poteretur ac Gallia, quamvis per quindenos annos totus hominum numerus renouaretur, & mundus spatio tantū 6000. duraturus esset, non fierent plures homines quam 1,932, 937, 500, 000. qui numerus est iusto maior. Rara enim loca Galliae fecunditatem adequant, multa sunt deferta, & tans habitat incolis. Ratiores olim extiterunt homines, præstetim post bella, fames, pestes: & vix trigeminū quoque anno mundum renouari crediderim; adeò vt maiorem adhuc iusto numerum positurus videatur, qui numerauerit decies centies mille millions hominum per 6000. annos futurorum, qui omnes confundere possent supet quadragesimā parte continentis apte ad sustinendos homines, dando singulis vnum paſſum quadratum, ac proinde sufficere posse Vallem Iosaphat cum locis vndique ad octo graduum spatia circumiectis. Quod si mundus plusquam ducentis millibus annorum duraturus ponetur, eadem semper fecunditate state possent omnes super quartā parte continentis.

Alij ambigunt de capacitate Inferni, *Inferno.* si in terra centro collocaretur, sed male. Pone dationem mundi 6000. annorum, & numerum damnatorum octingentes mille millions, qui aliquibus Theologis videtur iusto maiori, hoc enim posito, singulis annis damnati deberent decem millions & amplius, & in dies singulos plusquam viginti septem millia, quod est incredibile. Pone insuper, damnatum quemlibet occupare decem pedes cubicos, sola duarum leucarum caitas cubica omnibus damnatis sufficeret. Econtra-*Capacitas  
eius Empy-  
re.* riō pōne, duraturum mundum tempo-

re duodecies mille annorum , & intta  
hoc spatum vicies mille milliones Bea-  
torum , qui numero iusto maior vide-  
tur ; alioqui deberent singulis annis sal-  
uari vius millio & quingenta milia ,  
singulis autem diebus plus quam qua-  
tuor millia . Dico , non vnius , sed plu-  
tum terrarum tegna vnicuique Beato  
intta Empyreum affliganda ; idque non  
tantum ex Empyrei capacitate , verum  
etiam ex typica ciuitate Ioannis Apo-  
calypsis 21. facilè estimati .

*Multa con-  
seruantur  
examinan-  
da.*

*Propaga-  
tiones pro-  
digia.*

*Horologii  
Achaic.*